

# Cēsu novada izglītības iestādes saņems 570 jaunus datorus



Cēsu novada pašvaldība no Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) saņēmusi 570 datorus, kas jau nākamās nedēļas sākumā tiks nogādāti 22 Cēsu novada izglītības iestādēs. Jaunie datori skolēniem ļaus pilnvērtīgi mācīties un apgūt jaunas prasmes, izmantojot mūsdienīgas tehnoloģijas, bet pedagogiem būs būtisks atbalsts jaunā satura ieviešanā.

Datoru skaits katrai Cēsu novada skolai aprēķināts proporcionāli skolēnu skaitam izglītības iestādēs 7.-9.klašu grupā. Visvairāk datori tiks nogādāti Cēsu pilsētas vidusskolā - 64.

Lai nodrošinātu ērtu un organizētu datoru glabāšanu, Cēsu novada pašvaldība iegādājusies 29 datoru uzlādes skapjus, kas lietošanā tiks nodoti tām skolām, kuras saņems lielāko datoru skaitu. Uzlādes skapī var ievietot 16 datorus, tie ir ērti pārvietojami un nodrošinās ne tikai ērtu datoru glabāšanu, bet arī uzlādi.

Cēsu novada pašvaldības Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju pārvaldes vadītājs Juris Joksts norāda: "Lai gan datori glabāsies skolās, atsevišķos gadījumos, datoru varēs izmantot arī mācoties no mājas. Lai šī iespēja tiktu realizēta, Cēsu novada pašvaldība visus datorus apdrošinās."

Jāpiemin, ka piegādātajos datoros ir "Chrome" operētājsistēma un darbs šajā vidē nedaudz atšķiras no skolēniem ierastā "Microsoft Windows", taču J.Joksts uzsver, ka tas skolēniem nekādas problēmas neradīs, pieminot, ka Cēsu novada pašvaldības skolās tiek ieviesta "Google Workspace for Education" platforma, kurā ietilpst dažādi "Google" rīki un pakalpojumi, kas pielāgoti skolām, tāpēc "Chrome" operētājsistēmas apgūšana būs loģisks turpinājums, apgūstot "Google" iespējas.

Datorus būs viegli pārraudzīt un tajos varēs piekļūt tikai ar konkrētu e-pasta domēna vārdu, nodrošinot papildu datu drošību. Sākotnēji tiks pieļauts, ka datoros varēs piekļūt ikviens lietotājs.

IZM datoru iepirkums īstenots Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu projekta "Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9.klasēm" gaitā. Projektā kā sadarbības partneri iesaistītas visas Latvijas pašvaldības.